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Punkt 1: Forslag til tillæg 8 til Kommuneplan 2017, udpegning af områder
til produktionsvirksomheder, 1. behandling

18-4-01.02.15-P16

Beslutning

Anbefales.

Kommende behandlingsforløb

Byrådet 27.03.2019

Sagsfremstilling

Økonomiudvalget besluttede 18.09.2018, punkt 14, at udarbejde et forslag til et kommuneplantillæg med det formål at
udlægge områder forbeholdt produktionsvirksomheder med konsekvenszoner omkring samt retningslinjer for de
udpegede områder. Baggrunden for udpegningen er en planlovsændring i juni 2017, der medførte, at kommunerne
fremover i deres planlægning skal tage specifikt hensyn til produktionsvirksomhederne, deres drifts- og miljøvilkår samt
deres udviklingsbehov. Hensigten med udpegningen af områder, der skal forbeholdes produktionsvirksomheder, er at
sikre produktionsvirksomhederne mod krav om skærpede miljøforhold som følge af konflikter med følsomme naboer.
Målet er således at undgå de potentielle miljøkonflikter, der ofte opstår mellem produktionserhverv og nye boliger i de
tætte byområder, der er under omdannelse, eller hvor byudviklingsinteresser lægger pres på de eksisterende virksomheder.
Med lovændringen skal kommunerne tage stilling til, om der er områder i kommuneplanen, som skal forbeholdes
produktionsvirksomheder.

By- og Miljøforvaltningen anbefaler i første omgang, at to områder i Gladsaxe, udpeges til områder forbeholdt
produktionsvirksomheder. Det er et område i Bagsværd Erhvervskvarter, bestående af Novo Nordisk og Novozymes, samt
et område i Gladsaxe Erhvervskvarter, bl.a. bestående af PGG (tidligere Dyrup). Det er under overvejelse i forvaltningen,
om Alfa Laval ligeledes skal udpeges, men dette vil komme i en senere revision, da konsekvenserne for de
omkringliggende byomdannelsesområder skal vurderes nærmere.

Der er en del produktionsvirksomheder i kommunen, ud over dem der udpeges. Disse virksomheder vil stadig kunne
fastholdes og udvikles som produktionsvirksomheder, så længe dette ønskes. Begrundelsen for ikke at udpege områder
omkring alle produktionsvirksomheder er, at der med udpegningen fastsættes en binding i forhold til, at området fremover
skal forbeholdes produktionsvirksomheder og funktioner, der har tilknytning hertil. Dette kan være begrænsende for en
virksomheds udvikling eller begrænsende, hvis virksomheden for eksempel ønsker at sælge ejendommen. By- og
Miljøforvaltningen foreslår derfor, at der kun udpeges områder, hvor placeringen af produktionsvirksomheder er i tråd
med kommuneplanen, og hvor der kan være en potentiel miljøkonflikt i forhold til mulig placering af forureningsfølsom
anvendelse tæt på produktionsvirksomhederne.

Forvaltningen har været i dialog med de virksomheder, der med deres beliggenhed opfylder disse kriterier. På baggrund af
dialogen er virksomhedernes nuværende samt forventelige fremtidige miljøforhold kortlagt. Denne kortlægning har
dannet udgangspunkt for konsekvenszonen, der er tegnet i de områder, hvor det forventes, at der kan ske ændringer i
forbindelse med byomdannelse. 

Med forslag til kommuneplantillægget indsættes følgende retningslinjer i Kommuneplan 2017;

Inden for områder, der er udpeget til produktionsvirksomheder, må der kun etableres produktionsvirksomheder,
herunder produktions-, transport-, logistik- og lagervirksomheder eller funktioner, der har tilknytning hertil.
Inden for konsekvensområder i tilknytning til produktionsvirksomhederne kan der ikke etableres forureningsfølsom
anvendelse, med mindre miljølovgivningens gældende grænseværdier kan overholdes, således at virksomhedernes
drifts- og udviklingsmuligheder ikke forringes. 

Derudover medfører udpegningen, at anvendelsesbestemmelserne i alle de kommuneplanrammer, der er omfattet af
udpegningen, ændres, så områderne fremover forbeholdes produktionsvirksomheder. I alle rammeområder, der helt eller
delvist er omfattet af konsekvenszonen, tilføjes en bemærkning om, at de er omfattet af retningslinjen for
konsekvenszonen.

Udpegningen og de fastsatte retningslinjer betyder, at områder udpeget til produktionsvirksomheder, fremover skal
forbeholdes produktionsvirksomheder og funktioner, der har tilknytning hertil. Udpegningen er således på den ene side en



beskyttelse af produktionsvirksomheden fremover og på den anden side en begrænsning i forhold til en ændret
anvendelse.

Konsekvenszonen skal først og fremmest ses som en opmærksomhedszone. Hvis der lokalplanlægges for områder
indenfor konsekvenszonen, skal der i lokalplanen redegøres for de potentielle konflikter, som en påtænkt ny anvendelse
kan give anledning til, og der skal redegøres for, hvordan planen tager højde for, at vilkårene for
produktionsvirksomhederne indenfor erhvervsområdet ikke skærpes efter reglerne i Miljøbeskyttelsesloven, eksempelvis
via skærpede krav i en miljøgodkendelse. Planen skal redegøre for, om der er konflikter, og i så fald hvilke krav der stilles
om for eksempel afværgeforanstaltninger og forhold, som kan sikre, at grænseværdierne for støj, lugt, støv og røg kan
overholdes.

Konsekvenszonerne betyder ikke, at de nuværende miljøvilkår skærpes, idet en lokalplan, efter planlovens § 15a og b,
heller ikke i dag må udlægge støjbelastede arealer og arealer, der er belastet af lugt, støv eller anden luftforurening til
følsom anvendelse, med mindre planens bestemmelser sikrer den fremtidige anvendelse mod forureningen.

Konsekvenszonerne vil angive, hvor der skal tages særlig stilling til, om og på hvilke betingelser der kan etableres
støjfølsom anvendelse som for eksempel boliger, institutioner m.v. Nogle steder kan der være en konflikt i forhold til
nattestøj, som forhindrer boliger, men som ikke forhindrer eksempelvis placering af dagtilbud.

Flere kommunale ejendomme er påvirket af konsekvenszonerne. Det drejer sig om den tidligere Ungdomsskole på
Gladsaxevej samt idrætsarealet vest for Isbanevej. Her skal der tages stilling til, om en påtænkt ny anvendelse vil være i
konflikt med nabovirksomhedens miljøforhold. Såfremt der er en konflikt, skal det i forbindelse med planlægningen
vurderes, om der skal etableres afværgeforanstaltninger eksempelvis støjhegn eller lignende. Forvaltningen har vurderet,
at der ikke er en konflikt i forhold til etablering af FGU på den tidligere ungdomsskole.

 

Miljøvurdering
By- og Miljøforvaltningen har gennemført en miljøvurdering af forslag til tillæg 8 til Kommuneplan 2017.

By- og Miljøforvaltningen vurderer, at der ikke skal udarbejdes en miljørapport, da fokus er at udpege eksisterende
virksomheder og synliggøre konsekvenszoner for disse. Hensigten med udpegningen af områder, der skal forbeholdes
produktionsvirksomheder, er at sikre produktionsvirksomhederne mod krav om skærpede miljøforhold. By- og
Miljøforvaltningen vurderer, at forslag til kommuneplantillæg 8, udpegning af områder til produktionsvirksomheder, ikke
forventes at få væsentlig indvirkning på miljøet. Der udarbejdes derfor ikke en miljørapport. 

 

Høring og borgermøde

By- og Miljøforvaltningen anbefaler, at forslag til kommuneplantillæg 8 sendes i offentlig høring fra 02.04.2019 til
28.05.2019. Da der løbende har været afholdt dialogmøder med de virksomheder, der har interesse herfor, foreslår By- og
Miljøforvaltningen, at der ikke afholdes borgermøde i forbindelse med kommuneplantillægget.

 

Da der er tale om et kommuneplantillæg, er der i planloven ikke krav om, at berørte får direkte besked. By- og
Miljøforvaltningen foreslår, at orientering om at forslag til tillæg 8 er i høring, sendes direkte til ejere og lejere indenfor
de udpegede områder og konsekvenszoner.

By- og Miljøforvaltningen indstiller,

 

1. at forslag til tillæg 8 til Kommuneplan 2017, Udpegning af områder til produktionsvirksomheder, vedtages med henblik
på fremlæggelse i offentlig høring i perioden 02.04.2019 til 28.05.2019, og

 2. at underretning om kommuneplantillægget sendes til ejere og lejere, inden for de udpegede områder og
konsekvenszoner.

Relateret behandling

Økonomiudvalget 22.05.2018, punkt 107



Økonomiudvalget 18.09.2018, punkt 14

Bilag

Bilag 1: Forslag til tillæg 8 til Kommuneplan 2017



Punkt 2: Høringssvar til forslag til Fingerplan 2019

19-1-01.01.01-P17

Beslutning

Trine Henriksen fremsatte følgende ændringsforslag:

 

"Afsnittet på side 2 om nødvendigheden af Ring 5 udgår: Gladsaxe Kommune finder det væsentligt, at reservationen til
Ring 5 opretholdes i sin fulde længde. En femte ringvej vil sikre, at den trafik, der ikke har ærinder i hovedstaden, kan
køre udenom og dermed ikke belaste de tæt bebyggede områder i blandt andet Gladsaxe Kommune omkring Motorring 3
og Ring 4".

 

Trine Henriksen stemte for.

De øvrige stemte imod.

 

Borgmesteren fremsatte forslag om følgende tilføjelse til høringssvaret:

"......en eventuel fast forbindelse til Sverige ved Helsingør vil yderligere forstærke behovet for at etablere Ring 5".

 

Et flertal i Økonomiudvalget (Trine Græse, Tom Vang Knudsen, Peter Berg Nellemann, Christina Rittig Falkberg, Lars
Abel, Serdal Benli, Kristian Niebuhr og Pia Skou) stemte for.

 

Trine Henriksen stemte imod.

 

Et flertal i Økonomiudvalget (Trine Græse, Tom Vang Knudsen, Peter Berg Nellemann, Christina Rittig Falkberg, Lars
Abel, Serdal Benli, Kristian Niebuhr og Pia Skou) anbefaler indstillingen med den vedtagne tilføjelse.

 

Trine Henriksen stemte imod med henvisning til sit ændringsforslag.

 

Kommende behandlingsforløb

Byrådet 27.03.2019

Sagsfremstilling

Regeringen fremlagde 24.01.2019 et nyt udspil for Hovedstadsområdet 2030 "Danmarks
hovedstad - initiativer til styrkelse af hovedstadsområdet". Udspillet omfatter et forslag til
Landsplandirektiv for hovedstadsområdets planlægning - Forslag til Fingerplan 2019,
som er i offentlig høring fra 24.01.2019 til 21.03.2019.

Revisionen af Fingerplanen er foregået i to spor. I april 2016 igangsatte
Erhvervsministeren en revision af Fingerplanen 2013, der havde fokus på afgrænsede
ændringer af Fingerplanen. Resultatet af spor 1 - Fingerplan 2017 trådte i kraft
26.06.2017. Hensigten med spor 2 har været at afdække, om der er behov for mere
grundlæggende ændringer af Fingerplanen. Som led i spor 2 har de 34 kommuner i



hovedstadsområdet haft mulighed for at indsende forslag til ændringer af Fingerplanen i
efteråret 2017.

Gladsaxe Kommune indsendte dengang foruden et fælles høringssvar med de øvrige
kommuner i Loop City, et høringssvar, der påpegede vigtigheden, at Fingerplanen ikke
åbner op for nye, store udbygningsmuligheder udenfor Fingerbyen og de stationsnære
områder, samt at reservationen til Ring 5 fastholdes i sin fulde længde.

Der er til revisionens spor 2 indsendt i alt 150 forslag, heraf lægger forslaget til
Fingerplan 2019 op til at imødekomme 80 af kommunernes forslag, mens der igangsættes
opfølgende arbejder vedrørende transportkorridoren og planlægning rundt omkring
Københavns Lufthavn, der skal afdække mulighederne for at imødekomme yderligere 23
forslag i den forbindelse.

Indhold i Forslag til Fingerplan 2019
Forslaget til Fingerplan lægger op til at give nye byudviklingsmuligheder ved at forlænge
Køge Bugt-byfingeren til Herfølge, foretage udvidelser af byfingrene sydvest for Køge,
ved Solrød, i den sydlige del af Roskilde, i den sydvestlige del af Hillerød og i den
vestlige del af Helsingør. Desuden opdateres støjzonen omkring lufthavnen i Roskilde for
at give kommunerne nye muligheder til at skabe plads til ny byudvikling. Samtidig gøres
rammerne for boligudvikling i hovedstadsområdets landområder mere fleksible.

Med forslaget lægges desuden op til at give nye erhvervsudviklingsmuligheder.
Fingerplanens regler om stationsnær placering af større byggeri lempes fra 600 meter til
1000 meter fra stationerne i Helsingør, Hillerød, Frederikssund, Roskilde, Køge og Høje-
Taastrup. Der åbnes samtidig mulighed for at planlægge for større byggeri til offentlige
institutioner med en stærk lokal forankring (fx rådhuse) udenfor stationsnære områder.
Sidst men ikke mindst udpeges tre særlige lokaliseringsområder i Nærum, Kvistgård og
Vallensbæk, hvor der også gives mulighed for at planlægge for større erhvervsbyggeri
med mange brugere.

Forslaget til Fingerplan åbner desuden mulighed for en forsøgsordning, der sigter på at
fremme udviklingen af nye former for højklasset, kollektiv trafik i hovedstadsområdet.
Forsøgsordningen betyder, at der i tilknytning til standsningssteder ved op til tre
hurtigbuslinjer i eget tracé (BRT) kan udpeges nye stationsnære kerneområder for at
styrke erhvervsudviklingen omkring BRT-linjerne.

Ved Vassingerød, Nivå og Greve udlægges tre nye arealreservationer til transport- og
logistikerhverv.

Samtidig med udvidelser og forlængelse af byfingrene udvides Fingerplanens grønne
kiler med over 400 ha. Dette sker hovedsagelig ved inddragelse af nye landarealer i den
ydre del af hovedstadsområdet. Desuden lægges der op til, at en række kommuner kan
udtage konkrete arealer fra grønne kiler med henblik på byudvikling og
erhvervsudvikling og erstatte disse arealer ud fra et 1:1-princip med nye arealer. I alt
omfordeles ca. 160 ha grøn kile på denne måde. Der åbnes for at ændre anvendelsen af
større eksisterende bygninger i grønne kiler, samt for at planlægge for støjvolde i grønne
kiler. Endelig giver forslaget mulighed for at videreudvikle Køge Bugt Strandpark og
dens havne.

Konsekvenserne for Gladsaxe Kommune
Forslag til Fingerplan 2019 giver ikke nye muligheder i Gladsaxe Kommune, men
imødekommelsen af 80 af hovedstadskommunernes forslag kan få betydning for
byudviklingen i Gladsaxe Kommune. Særlig udlæg af en række nye erhvervsområder kan
få betydning for udviklingen af erhvervsområderne i Gladsaxe Kommune.

By og Miljøforvaltningen mener, at det er vigtigt at udnytte det store
byudviklingspotentiale, der er i korridoren langs Ring 3, fremfor at åbne for nye, store
byudviklingsmuligheder på arealer, der ikke på samme måde kan betjenes med højklasset
kollektiv transport.

Forslag til Fingerplan 2019 lægger op til en lempelse af stationsnærhedsprincippet ved at
udvide gangafstanden til eksisterende eller planlagte stationer fra 600 meter til 1000



meter for Helsingør, Hillerød, Frederikssund, Roskilde, Køge og Høje-Taastrup. Den
gældende afstand på 600 meter er fastlagt for at mindske trængsel og tabt tid på vejene
ved at gøre det nemt at anvende kollektiv transport. Desuden udpeges tre nye særlige
lokaliseringsområder i Nærum, Kvistgård og Vallensbæk til erhvervsområder, som
tildeles de samme byggemuligheder, som gælder for stationsnære områder. Med de to
tiltag brydes det grundlæggende princip i Fingerplanen om, at lokalisering af intensive
byudvikling skal ske omkring S-togs stationerne og de kommende letbanestationer, så
den kollektive trafik bliver udnyttet bedst muligt.

Ved at udvide afstanden til 1000 meter ved seks stationer, samt udpege tre nye
lokaliseringsområder udvandes stationsnærhedsprincippet. By- og Miljøforvaltningen
vurderer, at der er begrundet risiko for, at flere vil vælge at tage bilen frem for at anvende
kollektiv transport. Det kan medføre øget trafik og miljøbelastning, større trængsel på
vejene og forøget rejsetid. Denne vurdering understøttes af Miljøvurderingen af Forslag
til Fingerplan 2019. Miljøvurderingen beskriver omkring trængsel, at "den eksisterende
kapacitet på dele af det overordnede vejnet i Storkøbenhavn er allerede udnyttet og en
yderligere tilførsel af trafik som følge af bl.a. lempelse af stationsnærhedsprincippet og
udpegning af særlige lokaliseringsområder til erhverv, som ikke er afhængige af
stationsnærhed, kan føre til en forøgelse af ventetiden på udvalgte steder på det
overordnede københavnske vejnet. Med baggrund i det forhold, at kapaciteten på kritiske
steder allerede er udnyttet, kan en lempelse af stationsnærhedsprincippet føre til en
udvidelse af spildtiden i trafikken."

Forslaget til Fingerplan fastholder arealreservation til Ring 5, men i forbindelse med
hovedstadsudspillet er der lagt op til at gennemføre en planlægningsundersøgelse af
Fingerplanens nord-sydgående transportkorridor (Ring 5) for at fastlægge linjeføringen
for en fremtidig vejforbindelse i syd og forbedre beslutningsgrundlaget for en eventuel
indsnævring eller ophævelse af korridorens bredde i nord. Byrådet har i det tidligere
høringssvar tilkendegivet, at det er væsentligt, at reservationen til Ring 5 opretholdes i sin
fulde længde, da en femte ringvej vil sikre, at den trafik, der ikke har ærinder i
hovedstaden, kan køre udenom og dermed ikke belaste de tæt bebyggede områder i
Gladsaxe Kommune omkring Motorring 3 og Ring 4.

Høringssvar til Forslag til Fingerplan 2019
På den baggrund foreslår By- og Miljøforvaltningen, at der sendes et høringssvar til
Erhvervsministeriet til Forslag til Fingerplan 2019, der tager udgangspunkt i de
hovedpunkter, som Byrådet tidligere har tilkendegivet, herunder vigtigheden af ikke at
underminere muligheden for at udnytte det store byudviklingspotentiale, som letbanen
skaber langs Ring 3, og vigtigheden at fastholde arealreservation til Ring 5 også i den
nordlige del af regionen. Forslag til høringssvar kan ses i bilaget.

 

By- og Miljøforvaltningen indstiller,

 

1. at høringssvar vedrørende Forslag til Fingerplan 2019 godkendes til fremsendelse til Erhvervsministeriet.

Relateret behandling

Byrådet 11.10.2017, punkt 106

Bilag

Udkast til høringsbrev til forslag til Fingerplan 2019



Punkt 3: Tilsagn om tilskud fra Sundhedsstyrelsen SATS-pulje til projekt
"Relationsbaseret diabetesrehabilitering i udsat boligområde – Høje
Gladsaxe", tillægsbevilling

18-1-29.09.00-Ø34

Beslutning

Anbefales.

Kommende behandlingsforløb

Byrådet 27.03.2019

Sagsfremstilling

Gladsaxe Kommune har løbende fokus på at være en by i social balance, og en by der arbejder for lighed i sundhed.
Sundheds- og Rehabiliteringsafdelingen har udfordringer med opsporing, inklusion og fastholdelse af udsatte borgere med
diabetes – blandt andet i Høje Gladsaxe, hvilket både er en udfordring i forhold til lighed i sundhed og i forhold til social
balance.

På den baggrund har Social- og Sundhedsforvaltningen 03.09.2018 ansøgt Sundhedsstyrelsens pulje til ”Indsatser til
inklusion og fastholdelse af særligt sårbare patienter med diabetes i behandling og rehabiliteringsforløb” om et beløb på
1,035 mio. kr.  Sundhedsstyrelsen meddelte 20.12.2018, at der bevilges et tilskud på 1,035 mio. kr. til anvendelse inden
udgangen af 2020. Ansøgningen er vedlagt som Bilag 1.

Beløbet fra puljen skal bidrage til finansiering af projektet ”Relationsbaseret diabetesrehabilitering i udsat boligområde –
Høje Gladsaxe”. Projektet er forankret i Sundheds- og Rehabiliteringsafdelingen, Sundhed og Træning, som omfatter
Træningscenter Gladsaxe og Forebyggelsescentret. Som egenfinansieringsbidrag stiller kommunen med en projektleder ti
timer ugentligt i projektets løbetid frem til og med 2020. Projektlederen er uddannet sygeplejerske og ansat i Sundhed og
Træning som diabeteskonsulent. Udgiften hertil afholdes inden for den eksisterende ramme. Tilskuddet fra puljen
forventes anvendt til ansættelse af en fuldtids projektsygeplejerske, som skal arbejde med opsporing, inklusion og
fastholdelse i Høje Gladsaxe.

Formålet med projektet er at skabe øget lighed i sundhed via borgernes bedre mestring af type2-diabetes. Det gøres ved at
have fokus på relationsdannelse og lokal forankring i Høje Gladsaxe, da udsatte borgere i højere grad deltager, hvis de
oplever en meningsfuld relation, og hvis tilbuddet er tæt på deres hjem. Borgerne kan få indflydelse på de konkrete
individuelle forløb og gruppeforløb, som tilrettelægges lokalt. Forløbene skal styrke borgernes indsigt i og mestring af
type2-diabetes med henblik på at styrke deres positive motivation og gode vaner i forhold til at tage vare på deres eget liv
og især deres diabetes-relaterede adfærd. Det er en grundtanke i projektet, at der samarbejdes systematisk med lokale
aktører for at finde og komme i kontakt med borgere med diabetes. Og der arbejdes med netværksdannelse, hvor borgerne
kan deltage i motionsgrupper eller madgrupper, eller der kan skabes "brobygning" til andre relevante tilbud enten lokalt i
Høje Gladsaxe eller uden for Høje Gladsaxe.

I løbet af projektet følges op på, hvor mange borgere med diabetes man er kommet i kontakt med, og hvor mange man har
inkluderet/ fastholdt i forskellige forløb. Endvidere følges op på hvilket udbytte borgerne har fået af deltagelsen f.eks.
med hjælp af interviews. Endelig afrapporteres med en evaluering ved afslutning af projektet og i øvrigt efter
Sundhedsstyrelsens retningslinier.

Sundheds- og Rehabiliteringsudvalget anbefaler,

1. at projektet igangsættes,

2. at der i 2019 gives tillægsbevilling på 0,511 mio. kr. og samtidig -0,511 mio. kr. i indtægtsbevilling vedr. tilskuddet. I
2020 gives tillægsbevilling på 0,524 mio. kr. og -0,524 mio. kr. i indtægtsbevilling. 

Relateret behandling

Sundheds- og Rehabiliteringsudvalget 06.02.2019, punkt 1
Økonomiudvalget 02.03.2010, punkt 63



Bilag

Bilag 1: Ansøgningsskema SATS-pulje, 4. januar 2019



Punkt 4: Gladsaxe kommunes deltagelse i projekt
"Uddannelsesambassadør", tillægsbevilling

18-176-00.30.10-Ø00

Beslutning

Anbefales.

Kommende behandlingsforløb

Byrådet 27.03.2019

Sagsfremstilling

Gladsaxe Kommune har 12.12.2018 søgt Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering (STAR) om tilskud fra puljen
”Pulje til uddannelsesambassadører”. Formålet med puljen er at øge brugen af uddannelsesløft og andre former for
opkvalificering, herunder særligt voksenlærlingeordningen. Den primære målgruppe er ufaglærte dagpengemodtagere og
dagpengemodtagere med en forældet uddannelse.

I projektet ”Uddannelsesambassadør – målrettet indsats til ledige ufaglærte og ledige med forældet faglært uddannelse”
ansættes en lokal uddannelsesambassadør, der skal understøtte, at flere ufaglærte ledige og ledige med en forældet
uddannelse opkvalificeres til faglærte. Uddannelsesambassadøren skal blandt andet rådgive og vejlede de ledige om
uddannelsesordningerne, etablere samarbejder med relevante uddannelsesinstitutioner og a-kasser samt styrke kendskabet
til uddannelsesordningerne blandt de øvrige medarbejdere, der arbejder med målgruppen.

Ansøgning og budget er vedlagt i Bilag 1 og 2.

Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering har den 20.12.2018 meddelt, at Gladsaxe Kommunes ansøgning er
imødekommet med et maksimalt tilskud på 915.000 kr. til gennemførelse af projektet i perioden 01.03.2019 - 31.12.2020.

 Aktiviteter
Der ansættes en uddannelsesambassadør i projektperioden. Uddannelsesambassadøren vejleder, motiverer og rådgiver de
ledige i målgruppen om uddannelsesordningerne. Der vil være fokus på at vise udbyttet af at opkvalificere sig til faglært –
særligt inden for områder, hvor der er mangel på arbejdskraft. Formålet er, at flere ledige benytter sig af muligheden for et
uddannelsesløft eller anden form for opkvalificering, særligt voksenlærlingeordningen.

Uddannelsesambassadøren samarbejder tæt med de jobkonsulenter, der arbejder med målgruppen, så de får kendskab til
uddannelsesordningerne og kan henvise de relevante ledige til yderligere vejledning hos uddannelsesambassadøren.
Uddannelsesambassadøren har desuden løbende dialog med virksomhedskonsulenterne, da virksomhedskonsulenterne
kender det regionale arbejdsmarked og de virksomheder, hvor der er særligt gode muligheder for praktik.

Uddannelsesambassadøren opbygger et netværk blandt relevante uddannelsesinstitutioner og a-kasser, der kan trækkes på
i etableringen af uddannelsesløft og opkvalificering af de ledige. Som led i dette arbejde nedsætter
uddannelsesambassadøren en samarbejdsgruppe med deltagelse af blandt andet kernepersoner fra relevante
uddannelsesinstitutioner, udvalgte a-kasser samt STAR. Samarbejdsgruppen følger projektet og sikrer, at samarbejdet
omkring brug af uddannelsesordningerne er så smidigt og effektivt som muligt.

Mål for projektet
Projektets formål er, at antallet af uddannelsesløft og voksenlærlinge øges, og at flere ledige derigennem opkvalificeres til
faglærte og i sidste ende opnår selvforsørgelse. Projektet skal sikre, at de ledige inden for målgruppen vejledes om
uddannelsesordningerne og oplever dem som attraktive, motiverende og relevante.

Projektet skal desuden være med til at skabe et konstruktivt og effektivt samarbejde med relevante
uddannelsesinstitutioner og a-kasser gennem blandt andet etablering af samarbejdsgruppen, der følger projektet.

Efter projektafslutning er målet, at projektet forankres, så opkvalificering af ufaglærte og faglærte med en forældet
uddannelse indtænkes som en naturlig del af vejledningen af ledige inden for målgruppen.

Projektet ”Uddannelsesambassadør – målrettet indsats til ledige ufaglærte og ledige med forældet faglært uddannelse” har
et samlet budget på 915.000 kr., med et budget på 450.000 kr. i 2019 og 465.000 kr. i 2020. Projektet finansieres fuldt ud



af Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekrutterings ”Pulje til uddannelsesambassadører”.

Beskæftigelses- og Integrationsudvalget anbefaler,

1. at projektet ”Uddannelsesambassadør – målrettet indsats til ledige ufaglærte og ledige med forældet faglært
uddannelse” godkendes.

2. at der gives tillægsbevilling til udgifter i 2019 og 2020 til Beskæftigelses- og Integrationsudvalgets Ramme 1,
aktiveringsrammen, finansieret af en tillægsbevilling til indtægter i 2019 og 2020 fra Styrelsen for Arbejdsmarked
og Rekrutterings pulje til ”Pulje til uddannelsesambassadører”.

3. at der efter projektets afslutning forelægges en evaluering af projektet for Beskæftigelses- og Integrationsudvalget.

Relateret behandling

Beskæftigelses- og Integrationsudvalget 05.02.2019, punkt 1.

Bilag

Bilag 1. Ansøgning Uddannelsesambassadør_Gladsaxe 1

Bilag 2. Budget Uddannelsesambassadør_Gladsaxe



Punkt 5: Tilpasning af budget 2019 til faktisk elev- og børnetal pr. 05.09.2018,
tillægsbevilling

19-1-00.30.18-S00

Beslutning

Anbefales.

Kommende behandlingsforløb

Byrådet 27.03.2019

Sagsfremstilling

Folkeskoleområdet reguleres efter den aktivitetsbaserede budgetmodel, der senest er revideret i 2018, Børne- og
Undervisningsudvalget 20.11.2018, punkt 7.

I medfør af budgetmodellen er budget 2019 demografireguleret på baggrund af kommuneprognosens elev- og børnetal for
skoleåret 2018/2019. Demografireguleringen omfatter elever samt børn i SFO og skoleklub på Gladsaxe Kommunes folkeskoler,
den mellemkommunale skolegang samt elever på privat- og efterskoler.

Efterfølgende foretages en budgettilpasning i 2019, hvor det faktiske elevtal pr. 05.09.2018 er kendt. Reguleringerne er beskrevet
enkeltvis nedenfor.

Gladsaxe Kommunes folkeskoler
Som følge af forskellen mellem prognosen og den faktiske aktivitet skal Børne- og Undervisningsudvalgets budgetramme for
2019 korrigeres med netto -5,110 mio. kr.

Budgettilpasningen er beregnet som forskellen mellem prognosen og den faktiske optælling ganget med de vedtagne takster.

Tabel 1: Regulering af budget 2019, folkeskolerne

Aktivitet  Prognosen for 2019  Faktisk aktivitet  Difference
 Takst  Budget-korrektion 

 kr.  (i 1.000 kr.)

0.-3. klasse         2.737         2.714              -23        40.285           -920

4.-6. klasse         2.051         2.027              -24        42.945        -1.050

7.-9. klasse         1.738         1.707              -31        48.395        -1.513

SFO         2.692         2.644              -48        18.733           -893

Skoleklub         2.296         2.325               29          7.689             223

10. klasse            153             147                -6        31.611           -190

Modtagerklasse              40    43                 3        40.285             121

Modtagerklasse SFO              20               16                -4        18.733              -75

Modtagerklasse Skoleklub                6                 7                 1          7.689                 8

EUD-linjen              30               13              -17        48.395           -823

Regulering af udgiftsbudgetter, total                -                 -                 -                  -         -5.110

Note: Taksterne angivet i tabellen er gennemsnitstakster. Beregningerne er foretaget ud fra konkrete takster.

Mellemkommunal skolegang
Budget til den mellemkommunale skolegang demografireguleres i forhold til, hvor mange børn fra Gladsaxe Kommune, der går i
skole og fritidstilbud i andre kommuner og hvor mange børn fra andre kommuner, der går i skole, SFO og skoleklub i Gladsaxe
Kommune.



Som følge af den faktiske aktivitet for mellemkommunal skolegang skal Børne- og Undervisningsudvalgets budgetramme for
2019 korrigeres med netto -4,261 mio. kr.

I tabel 2 er demografiberegningen for mellemkommunal skolegang opstillet.

Tabel 2: Regulering af budgettet til mellemkommunal skolegang

 Budgetteret elevtal Faktisk elevtal Difference

Budget-

 

korrektion

(i 1.000 kr.)

Udgifter     

Gladsaxe elever i andre kommuner             369             327              -42         -2.285

Gladsaxe elever i SFO i andre kommuner             109               85              -24         -1.022

Gladsaxe elever i Skoleklub i andre kommuner             125             108              -17               -96

Udgifter vedrørende forrige år                    -  

Udgifter, i alt             603             520              -83         -3.402

Indtægter     

Andre kommuners elever i Gladsaxe           -360           -368                -8         -1.410

Andre kommuners elever i Gladsaxe SFO              -60              -50               10              458

Andre kommuners elever i Gladsaxe Skoleklub           -122           -109               13                94

Indtægter vedrørende forrige år                    -  

Indtægter i alt           -542           -528               14            -858

I alt, netto               61                -8              -69         -4.261

Privatskoler og efterskoler
Det blev ved vedtagelsen af budget 2011 besluttet, at udgifterne til det kommunale bidrag til staten for grundskoleelever i frie
grundskoler og efterskoler også demografireguleres.

Som følge af forskellen mellem den budgetterede aktivitet og den faktiske aktivitet skal Børne- og Undervisningsudvalgets
budgetramme for 2019 reguleres med 3,320 mio. kr. jævnfør tabel 3.

Tabel 3: Regulering af budget 2019 til privatskoler og efterskoler, ændret aktivitet

Skoletype Faktisk
elevtal

Vedtaget
takst FL
2019

Forventet
udgift (i
1.000
kr.)

Basisbudget
(i 1.000 kr.)

Budgetkorrektion
(i 1.000 kr.)

Privatskoler, inkl. kostskoler 1.915 36.738 70.354 64.325 6.029

SFO ved privatskoler 679 7.380 5.011 7.761 -2.750

Efterskoler 224 35.272 7.901 7.859 42

I alt, takstændring   83.266 79.945 3.320

Budgetkorrektionen for privatskoler inkl. kostskoler samt SFO ved privatskoler jf. tabel 3 på 3,320 mio. kr. dækker over
forskellen mellem det allerede afsatte basisbudget og den forventede udgift.

Den samlede budgetkorrektion vedrørende privatskoler, privatskole-SFO og efterskoler er således 3,320 mio. kr.



Skoleområdets samlede demografiregulering

Tabel 4: Samlet tilpasning af budget 2019

 Type Budgetkorrektion (i 1.000 kr.)

Ændret børne- og elevtal -5.110

Mellemkommunal afregning -4.261

Privatskole 3.320

Samlet regulering -6.051

Jf. tabel 4 skal Børne- og Undervisningsudvalgets budgetramme for skoleområdet for 2019 korrigeres med i alt netto -6,051 mio.
kr.

Børne- og Undervisningsudvalget indstiller,

1. at budgetområdet Børn, Unge og Familier under Børne- og Undervisningsudvalgets driftsramme reduceres med en
tillægsbevilling på -6.051.000 kr. i 2019, der tilgår kommunens kasse.

 

Relateret behandling

Børne- og Undervisningsudvalget 20.11.2018, punkt 7

Børne- og Undervisningsudvalget 07.02.2019, punkt 1



Punkt 6: Nyt erhvervsfremmesystem, hvad kommer det til at betyde for
hovedstadskommunerne og Gladsaxe?

18-477-24.00.00-A00

Beslutning

Drøftet.

Sagsfremstilling

Resumé
Økonomiudvalget besøger Erhvervshus Hovedstaden til en temadrøftelse af kommunens erhvervsindsats og hvad det nye
erhvervsfremmesystem kommer til at betyde for Gladsaxe, herunder hvad kommunen skal prioritere i en strategi for 2020
og nogle år frem.

Ny lov om erhvervsfremme generelt
En ny lov om erhvervsfremme er trådt i kraft 01.01.2019 med det formål at skabe et enklere og mere enstrenget system
for virksomhederne, hvor antallet af aktører begrænses, og overlap undgås.

Loven medfører en ny ramme for kommunernes arbejde med vækst- og erhvervsfremme. Med det nye
erhvervsfremmesystem bliver det politiske ansvar for erhvervsudvikling entydigt forankret to steder: Nationalt og
kommunalt. Det betyder, at der er et godt afsæt for at styrke det politiske ejerskab og til at præge erhvervsudviklingen og
hvilke initiativer, der skal igangsættes og prioriteres i Hovedstadsområdet.

Kommunerne har en rolle på tre niveauer:

1)     Lokalt: Kommunerne vil fortsat være den nære indgang for virksomhederne. Kommuner kan varetage lokal
erhvervsservice og yde 1:1 rådgivning, arrangere netværksarrangementer, etablere erhvervsråd og henvise
virksomhederne videre til f.eks. erhvervshusene. Kommunerne kan fortsat vælge at samarbejde om den primære
erhvervsservice.

 2)     Tværkommunalt: Et nyt Erhvervshus Hovedstaden med filialer i Hillerød og på Bornholm får en nøglerolle i
hovedstadsområdet. Erhvervshuset skal hjælpe alle virksomheder i hovedstadskommunerne med specialiseret rådgivning
og bliver indgang til de øvrige dele af erhvervsfremmesystemet. De hidtidige ydelser i Iværksætterhuset, som Gladsaxe
Kommune og 22 andre kommuner har tilkøbt i de senere år, bliver en del af Erhvervshuset.

3)     Nationalt: Kommunerne kan via KKR-samarbejdet og Erhvervshusets bestyrelse få indflydelse på det regionale
kapitel i den nationale erhvervsfremmestrategi. Den nationale strategi vil være retningsgivende for fordelingen af midler
til erhvervsfremme fra Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse. Kommunerne vil ligeledes i partnerskaber med andre
kommuner og aktører i Greater Copenhagen kunne søge Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse om midler til erhvervs- og
vækstaktiviteter.

Staten etablerer desuden (betalt af kommunerne) en digital erhvervsfremmeplatform, der skal gøre information, service og
ydelser i erhvervsfremmesystemet let tilgængelige for virksomheder. 

Det er derfor vigtigt, at alle kommuner med afsæt i de skitserede muligheder for indflydelse drøfter, hvad den nye
lovgivning vil betyde for den lokale erhvervsservice i den enkelte kommune, samt hvilke elementer og indsatsområder
kommunen gerne ser nævnt i det regionale kapitel.

For at skabe et stærkt afsæt for hovedstadens kommuners ejerskab til det nye erhvervsfremmesystem afholdes den
01.03.2019 en strategidag for de kommunale erhvervsenheder om hovedstadsområdets erhvervs- og vækstudvikling.
Formålet med dagen er at drøfte visioner, prioriteter og indsatser i den kommende regionale strategi og den regionale
erhvervs- og vækstudvikling i hovedstadsregionen.   

Ændringer i erhvervsfremmesystemet
Regionerne afskæres ved lov fra at drive egne erhvervsfremmeindsatser.

Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse er etableret og erstatter de seks regionale Vækstfora og Danmarks Vækstråd.
Bestyrelsen består af 17 medlemmer, hvoraf 5 er kommunale repræsentanter, som udpeges af de regionale
kommunekontaktråd (KKR). Midler til erhvervsfremmeprojekter samles under den nationale erhvervsfremmebestyrelse,



som også får ansvar for udmøntning af regional- og socialfondsmidler fra EUs strukturfonde. KKR Hovedstaden har valgt
borgmester i Hørsholm kommune, Morten Slotved, som medlem af Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse. 

Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse får også ansvar for at lave en national strategi for erhvervsfremme, der skal være
rammesættende for hele den offentlige erhvervsfremmeindsats. For 2019 har erhvervsministeren udarbejdet en strategi,
som i høj grad bygger på de nuværende prioriteter i ReVUS. 2019-strategien er vedlagt som bilag (udkast). For 2020 og
frem er det sekretariatet for Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse, som skriver et udkast til det regionale kapitel for
Hovedstaden i den nationale erhvervsfremmestrategi. Dette kommer til at ske i samarbejde med og på baggrund af input
fra aktørerne i hovedstadsområdet, jf. den model for strategiarbejdet vedr. erhvervsfremme i hovedstaden, som KKR
Hovedstaden vedtog 16.11.2018. Her fremgår en proces, hvor Erhvervshus Hovedstaden med afsæt i en fælles strategidag
indsamler input fra både kommuner og erhvervsfremmeoperatører. 

Erhvervsfremmebestyrelsen vil udpege de erhvervs- og teknologiområder inden for hvilke, der skal bevilges støtte til
klynger og strategiarbejde. Antallet af klynger og netværk skal reduceres til 10-12, og der vil fremover kun blive givet
støtte til én aktør/klynge indenfor for hvert af de udpegede erhvervs- og teknologiområder. 

For hovedstadsområdet betyder det nye erhvervsfremmesystem at vigtige aktører som Copenhagen Capacity og
Wonderful Copenhagen mister dele af deres nuværende projektfinansiering fra regionen. De vil fremadrettet skulle søge
om projektfinansiering fra den nationale erhvervsfremmebestyrelse. For klyngeorganisationer som Gate 21 betyder
ændringerne også nedgang i den nuværende regionale finansiering. Gate 21 vil fremadrettet skulle indgå i en kommende
national klynge på det grønne område for at få adgang til at søge nationale midler.

Greater Copenhagen-samarbejdet fortsætter i 2019 med regionale midler og midler fra finansloven. Regionerne vil
imidlertid fremadrettet skulle have en anden rolle i samarbejdet, da de ikke længere må udføre erhvervsfremme. Hvordan
den fremtidige finansiering og governance-struktur for Greater Copenhagen samarbejdet skal se ud, er der endnu ikke
taget endelig stilling til.

I forlængelse af erhvervsfremmeaftalen og forståelsen mellem KL og regeringen skal kommunerne yde et ekstra tilskud til
de nye tværkommunale erhvervshuse på i alt 55 mio. kr. Den ekstra udgift for kommunerne fordeles på basis af
indbyggertal.

Gladsaxe Kommune bidrager årligt med 1.937.700 kr. til Erhvervshus Hovedstaden. Med det nye erhvervsfremmesystem
er Gladsaxe Kommunes bidrag øget med kr. 660.000kr. i forhold kommunens bidrag til det tidligere Væksthus
Hovedstadsregionen, jf. Økonomiudvalget 21.08.2018, punkt 12. Til gengæld skal kommunen nu ikke længere tilkøbe
Iværksætterhusets ydelser, svarende til kr. 530.000, som har været finansieret af en bevilling fra Vækstpuljen.

På nedenstående link kan der læses mere om det nye erhvervsfremmesystem, herunder den relevante lovgivning og
etableringsaftale for Erhvervshusene. Der kan også findes en oversigt over kommunale repræsentanter i bestyrelserne for
Erhvervshusene og Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse. De kommunale medlemmer af Erhvervshus Hovedstadens
bestyrelse er Henrik Rasmussen (formand), Jesper Würtzen, Cecilia Lonning-Skovgaard og Thyge Enevoldsen. 

https://www.kl.dk/kommunale-opgaver/erhvervsudvikling/nyt-erhvervsfremmesystem/ 

Gladsaxes lokale erhvervsservice
Gladsaxe Kommune er en mangfoldig erhvervskommune med omkring 2600 arbejdssteder, over 30.000 private
arbejdspladser og ca. 300 nystartede virksomheder i drift.

Gladsaxe Byråd vedtog 28.09.2016, punkt 98 en erhvervspolitik, der skal passe til en levende by med erhvervsvækst,
centralt placeret i en metropolregion med høje internationale ambitioner. Erhvervspolitikken blev udviklet i tæt
samarbejde med Gladsaxe Erhvervsråd. Virksomhedernes vækst og velfærd i Gladsaxe bygger på en bred tilgang til den
lokale erhvervsindsats, hvor kommunen understøtter virksomhederne både som myndighed og servicepartner, lokal
vækstpartner og regional vækstmotor i regi af Greater Copenhagen. Tilgangen er værdibaseret og rammesætter
betydningen af at være i tæt dialog med virksomhederne og understøtte deres vækst og velfærd. Erhvervspolitikken ligger
på gladsaxe.dk/erhverv.

Snitfladerne mellem den lokale og specialiserede erhvervsservice er i erhvervspolitikken fastlagt, så ydelser til Gladsaxes
iværksættere, vækstvirksomheder og større virksomheder leveres i partnerskab med erhvervsfremmesystemet på tværs af
kommunegrænser. Kommunens rolle er at få virksomheder til at anvende de relevante tilbud i systemet og sætte relevante
dagsordener som f.eks. vækstpotentialet i FN's Verdensmål.

Lovændringen har ikke krævet ændringer i Gladsaxes lokale erhvervsservice, idet der ikke er overlap i ydelserne.
Etableringen af partnerskabet Gladsaxe Erhvervsby kan fortsætte uændret.

https://www.kl.dk/kommunale-opgaver/erhvervsudvikling/nyt-erhvervsfremmesystem/


Med etableringen af Erhvervshus Hovedstaden får Gladsaxe Kommune også ydelser til målgruppen af etablerede
virksomheder, der ønsker at styrke den daglige drift.

Gladsaxes prioriteter til det regionale kapitel i den nationale erhvervsfremmestrategi
Kommunerne skal bidrage med forslag til, hvilke temaer der skal prioriteres i den nationale erhvervsfremmestrategi. By-
og Miljøforvaltningen foreslår, at følgende temaer prioriteres med udgangspunkt i bilag 2:

Fastholdelse af ambitionsniveau i Greater Copenhagen, herunder fastholdelse af services i forhold til arbejdskraft,
kompetencer og internationalisering og intelligente byløsninger
Fastholde fokus på vækst gennem verdensmålene for alle målgrupper med fokus på hjemme- og eksportmarkeder,
således at regionens bæredygtige styrkeposition bliver en stærk fælles dagsorden
Fastholde ambitionsniveau for iværksætterservice, herunder tværkommunale kurser og lokal vejledning
Styrke driften i etablerede virksomheder gennem tilbud på tværs af brancher (digitalisering, ledelse, ejerskifte, salg
til kommuner mm)
Styrke driften i etablerede virksomheder gennem branchespecifikke tilbud (fx detailhandel, håndværkere,
produktionsvirksomheder)
Styrke virksomhedernes evne til at vækste gennem partnerskaber
Styrke kendskabet til Erhvervshusets tilbud til virksomheder. 

By- og Miljøforvaltningen indstiller,

1. at Gladsaxes erhvervsindsats drøftes, herunder hvad det nye erhvervsfremmesystem betyder for kommunen og
kommunens lokale erhvervsservice, og

2.  at det drøftes, hvilke prioriteter Gladsaxe skal søge at fremme som en del af det regionale kapitel for
hovedstadsområdet i den nationale erhvervsfremmestrategi fra 2020 og nogle år frem.

 

Sagen fremlægges af

Erhvervsudviklingschef Freja Ludvigsen, direktør for Erhvervshus Hovedstaden Liselotte Hohwy Stokholm og vækstchef
Flemming Troelsen

Bilag

Bilag 1: Program for temamøde om nyt erhvervsfremmesystem 05032019

Bilag 2: Regional strategi 2019



Punkt 7: Laurentsvej 33, nedlæggelse af bolig

18-9-03.01.00-P19

Adresse

Laurentsvej 33, 2880 Bagsværd

Beslutning

Tiltrådt.

Sagsfremstilling

Som advokat for Ejendomsselskabet Jens Munk ApS har Advokatfirma Nørregaard/Mieritz I/S ansøgt om tilladelse til at
nedrive et fritliggende enfamilieshus på 60 m2, som pt. er udlejet. Ansøgning vedlagt jf. bilag 1. 

Udlejer agter at ophæve lejemålet som følge af påtænkt nedrivning og opsige lejer med 1 års varsel, således at lejer får
passende mulighed for at finde ny beboelse. 

Der lægges i forbindelse med nedlæggelsen af boligen vægt på, at ejendommen er beliggende i et byomdannelsesområde,
der er under omdannelse. 

16.06.2010, punkt 91 vedtog Byrådet en helhedsplan for det område af Bagsværd Erhvervskvarter, der i fremtiden vil
blive kendt som Bagsværd Bypark. Helhedsplanen danner plangrundlaget for den videre planlægning af området.   

I forbindelse med vedtagelsen af helhedsplanen blev det besluttet, at der ikke må opføres ny bolig på matriklen, idet der er
udlagt en støjzone fra erhvervsområdet syd for, hvori der ikke kan placeres støjfølsom anvendelse så som boliger. 

Udlejers advokat lægger endvidere vægt på, at der på ejendommen er noget erhverv, og så en ældre bolig i baghaven, der
er lejet ud. Boligen kræver renovering, hvis den fortsat skal opretholdes som bolig.  

Det oplyses endvidere, at ejendommen er i yderst dårlig stand, og ejeren er ikke indstillet på at bekoste vedligehold af
ejendommen, da ejendommens placering i et industrikvarter, bevirker at ejendommens udlejningspotentiale, herunder
afkastmuligheder, er minimal.  

Da omdannelsen af området betyder et stort antal nye boliger, er det forvaltningens anbefaling, at der gives tilladelse til at
boligen nedlægges. 

Nedrivningstilladelsen vil efterfølgende blive behandlet i By- og Miljøforvaltningen. 

Byrådssekretariatet indstiller,

 

1. at der gives tilladelse til at boligen nedlægges.

Relateret behandling

Byrådet 16.06.2010, punkt 91

Bilag

Bilag 1: Ansøgning vedr. nedrivningssag til Økonomiudvalget



Punkt 8: Lukket: Lukket punkt: Rekruttering af direktør til Social- og
Sundhedsforvaltningen

19-16-81.02.00-G01

Tiltrådt,

 

1. at der nedsættes et ansættelsesudvalg som beskrevet,

 

2. at der anvendes ekstern konsulentbistand til at varetage de opgaver, der er beskrevet,

 

3. at stillingen opslås til besættelse ved kontrakt med en aflønning inklusiv kontrakttillæg, som beskrevet. 

 



Punkt 9: Medborgerskabsstrategi, høringsmateriale

18-257-00.01.00-G01

Beslutning

Tiltrådt.

Sagsfremstilling

Økonomiudvalget besluttede 20.02.2018, punkt 38, at igangsætte en proces med udvikling af en medborgerskabsstrategi
(frivilligheds-og fællesskabsstrategi). Arbejdet har været i gang siden med input fra en lang række forskellige parter, som
vil fremgå af det følgende. I bilag 1 ses forslag til høringsmateriale til godkendelse.  

Der er indhentet input til strategien i flere sammenhænge i løbet af 2018. Gladsaxemødet 11.06.2018, Gladsaxedagen
25.08.2018, Frivilligfredag 28.09.2018, fokusgruppeinterview med frivillige 22.10.2018 og netværksmøde for
medarbejdere, der arbejder med frivillige 07.11.2018. Generelt er der stor tilfredshed med kommunens opbakning og
støtte til foreningsliv og frivillighed. Der udtrykkes stor lyst til at deltage, engagere og involvere sig. Men det er
kendetegnende, at der er manglende kendskab til de mange muligheder for at deltage i fællesskaber og for at bidrage til
fællesskabet.

Der blev i november/december 2018 gennemført en undersøgelse i Gladsaxe Kommunes borgerpanel, hvor cirka 300
borgere er tilmeldt. Af disse besvarede lige omkring 200 borgere spørgsmålene. Der er besvarelser fra borgere i alle
bydele. Over halvdelen oplyser, at de er medlem af en forening, og cirka 40 % oplyser, at de laver frivilligt arbejde. Den
andel, der ikke laver frivilligt arbejde, oplyser typisk, at det er på grund af tidsmangel. 64 % oplyser, at de har overvejet at
blive frivillige. Der er mange, der har ideer til nye initiativer og lyst til at gå i gang, men mangler tid og viden om, hvor de
kan få hjælp og støtte.

De mange input fra borgere, frivillige, foreninger og medarbejdere har indgået i arbejdet med at formulere indholdet i den
nye strategi.

Medborgerskabsstrategiens indhold

Vision: Alle i Gladsaxe tager ansvar for og involverer sig i fællesskaber samt i udviklingen af lokalsamfundet, til glæde
for den enkelte og til gavn for samfundet.

For at opfylde denne vision er der tre principper, der handler om, at det skal være nemt at involvere sig på forskellige
områder og former:

Det skal være nemt at involvere sig som initiativtager og medskaber
Det skal være nemt at involvere sig som frivillig og deltager
Det skal være nemt at involvere sig i netværk og fællesskaber

Medborgerskabsstrategien tager sit udgangspunkt i Gladsaxestrategiens fokus på borgerinvolvering og fælles ansvar for
vores by, og der har løbende i processen været fokus på at skabe sammenhæng til Gladsaxestrategien.

Medborgerskabsstrategien redegør for hvordan Byrådet ønsker, at ledere og medarbejdere skal arbejde med
borgerinvolvering, fællesskaber og frivillighed. Så når der står "vi" i strategien henvises til Byråd og medarbejdere.
Dermed bliver strategien et konkret værktøj for medarbejderne og for civilsamfundet og andre, der har lyst til at involvere
sig og tage medansvar i Gladsaxe.

Medborgerskabsstrategien er lige som ungestrategien og vækststrategien tværgående i kommunen. Den beskriver et
mindset og en tilgang til inddragelse af borgere, foreninger, virksomheder og andre relevante parter, som gælder
tværgående for alle indsatser i kommunen, på tværs af forvaltninger og fagudvalg.

Medborgerskabsstrategien anviser, hvordan Gladsaxe Kommune vil arbejde med medborgerskab, partnerskaber og
borgerinddragelse. Intentionen om dette fremgår af Gladsaxestrategien og i en lang række andre politikker og planer i
kommunen. Med denne nye strategi sendes et tydeligt signal til ledere og medarbejdere, samt til samarbejdsparter på alle
planer om hvordan kommunen vil arbejde for, at det bliver nemt at involvere sig på forskellige niveauer og områder.

Høringsmaterialet er kun den rene tekst, når det endelige indhold er besluttet af Byrådet, vil der blive lavet layout og
samtidig udvælges billeder med små historier om medborgerskab i Gladsaxe.



Tidsplan:

 05.03. Økonomiudvalget Godkendelse af udkast til strategi, der sendes i
høring

 11.03.-06.05. Høringsperiode (8
uger)

Høringsparter:
Offentlig høring (foreninger, frivillige og
borgere)
Folkeoplysningsudvalg og kommunale råd
Med-udvalg

 04.06. Økonomiudvalget Behandling af høringssvar, godkendelse af
strategi

 26.06. Byrådet Vedtagelse af medborgerskabsstrategi

Efterår 2019 Alle fagudvalg Implementering af medborgerskabsstrategien

 

Børne- og Kulturforvaltningen indstiller,

1. at høringsmaterialet godkendes, og

 

2. at høringsprocessen igangsættes.

Relateret behandling

Økonomiudvalget, 20.02.2018, punkt 38

Bilag

Bilag 1: Medborgerskabsstrategi, udkast feb. 2019



Punkt 10: Kommissorium for beslutningsnote 9 i Budgetaftale 2019-2022,
analyse af indsatsen over for børn og unge med autisme, behandling

18-16-85.02.01-A00

Beslutning

På forslag fra Trine Henriksen tiltrådte Økonomiudvalget følgende tilføjelse til kommissoriet:

 

"4) Kortlægning af kommunens støtte til unge, som er færdige med botræning og vurdering af behov for etablering af nye
typer varige botilbud for unge og voksne med autisme".

 

Med denne ændring tiltrådte Økonomiudvalget kommisoriet.

Kommende behandlingsforløb

Psykiatri- og Handicapudvalget 08.04.2019

Sagsfremstilling

I beslutningsnote 9 i Budgetaftale 2019-2022 har budgetforligspartierne taget beslutning om følgende analyse af indsatsen
over for børn og unge med autisme:

 

”Der er gennem flere år set et stigende antal børn, der diagnosticeres inden for området autismespektrumforstyrrelser. For
at styrke og målrette indsatsen i de kommende år udarbejdes en analyse af, hvorvidt der i Gladsaxe Kommune forefindes
de rette og tilstrækkelige tilbud af både lærings- og behandlingsmæssig karakter til børn med autisme.

 

Analysen skal også bidrage med forslag og anbefalinger til bedre støtte til familierne, herunder muligheder og vejledning
ved tabt arbejdsfortjeneste, forbedrede overgange, når der skiftes mellem tilbud, både mellem specialtilbud og fra og til
normalområdet, samt gradvise indkøringsforløb mv. Endelig skal det belyses, om Gladsaxe Kommune yder tilstrækkelig
med støtte til de unge, som er færdige med botræning. Der afsættes 2,5 mio. kr. i 2019 og 4 mio. kr. årligt i perioden
2020-2022 til at igangsætte initiativer, der modsvarer konkrete behov, og til udmøntning af analysens anbefalinger.
Kommissoriet for analysen drøftes i Økonomiudvalget”.

 

På den baggrund har Børne- og Kulturforvaltningen og Social- og Sundhedsforvaltningen forelagt et samlet
kommissorium for beslutningsnote 9 til drøftelse i Økonomiudvalget 05.03.2019.

 

Sagen forelægges også til orientering for Børne- og Undervisningsudvalget 28.03.2019 og Psykiatri- og
Handicapudvalget 08.04.2019.

Børne- og Kulturforvaltningen og Social- og Sundhedsforvaltningen forelægger sagen til orientering.

Relateret behandling

Økonomiudvalget 05.03.2019

Bilag

Bilag 1. Kommissorium for beslutningsnote 9 – Analyse af indsatsen over for børn og unge med autisme 2



Punkt 11: Opfølgning på kommunestrategi år 2018

18-2-00.00.00-P22

Beslutning

Til efterretning.

Sagsfremstilling

Byrådet godkendte 08.10.2014, punkt 119, Kommunestrategien 2014-2018, der indeholder kommunens vision, otte
overordnede målsætninger for byrådsperioden og tilhørende effektmål og indikatorer. Med Kommunestrategien har
Byrådet sat retning og pejlemærker for det, der skulle have særlig opmærksomhed i byrådsperiode 2014-2018 og opstillet
krav til, hvilke mål der ønskes opnået i perioden. Hvert år foretages en opfølgning på årets resultater og der vedtages
eventuelle ændringer i det kommende års mål. Opfølgningen sendes efterfølgende til de enkelte fagudvalg.

Denne sag følger op på resultaterne i 2018 og er dermed det sidste år af den tidligere kommunestrategi, som nu er afløst af
Gladsaxestrategien 2018-2022.

Samtlige resultater for 2018 fremgår af bilag 1. Der er i alt opstillet 30 effektmål for 2018.

Opfølgningsredegørelsen viser overordnet, at 12 af de mål, der var opstillet for 2018, er nået. 2 mål er endvidere delvis
opnået. Derimod er 8 af de mål, som var opstillet for 2018, ikke nået. For de resterende 8 mål for 2018 gør det sig
gældende, at de enten ikke kan opgøres eller først kan opgøres i forbindelse med regnskabet i april. Samlet vurderes det,
at udviklingen i kommunen overordnet følger de opstillede målsætninger. 

Opfølgning på effektmål

Levende by i vækst:

Målene for antallet af virksomheder, antal arbejdspladser og nye boliger under denne målsætning er alle opfyldt. 

 

Alle børn skal lære mere:

Målet, om at andelen med gode resultater skal stige og andelen med dårlige resultater i 2018 skal falde, er opfyldt.

Derimod er målet om, at trivslen i folkeskolen skal stige ikke opfyldt. I skoleåret 2017/2018 viste trivselsmålingen, at
Gladsaxe Kommune på indikatorerne faglig trivsel samt støtte og inspiration ligger på niveau med landsgennemsnittet
med et gennemsnit på hhv. 3,7 og 3,2. I sammenhæng med indikatorerne på social trivsel samt ro og orden ligger
Gladsaxe Kommune 0,1 under landsgennemsnittet med et gennemsnit på hhv. 4,0 og 3,7. Samlet set viser
trivselsmålingen for skoleåret 2017/2018, at størstedelen af børn og unge trives i skolen, men den ambitiøse målsætning
om at øge den samlede trivsel i folkeskolen til 3,85 er ikke indfriet. Det er stadig ambitionen, at Gladsaxe Kommune
samlet set skal ligge på niveau eller over landsgennemsnittet, og der vil fortsat fremadrettet være fokus på
trivselsfremmende indsatser i den sammenhængende skoledag. Som eksempler på indsatser kan nævnes det videre arbejde
med antimobbe-strategier, trivselsindsatser blandt andet via elevråd samt udvikling af fleksible og alsidige læringsmiljøer,
der understøtter inkluderende fællesskaber. Alle skoler er forpligtet til at arbejde med resultaterne af deres individuelle
trivselsmålinger og på den baggrund igangsætte konkrete initiativer.

Det er ikke muligt, at følge op på målet for de 0-6 åriges sproglige kompetencer. Baggrunden for dette er, at
sprogvurderingen er flyttet fra PPR til dagtilbudsområdet og i den forbindelse ændret. Den nye sprogvurdering har to
dimensioner: "talesproglige færdigheder" og "førskriftlige færdigheder". Indføring af disse dimensioner har givet et andet
grundlag for vurdering af andelen af børn som er i kategorierne "sikker" og "på vej". De nye scorer er derfor ikke direkte
sammenlignelige med tidligere år.

 

Unge i uddannelse og job:

Målene om at flere unge skal være selvforsørgende, og at flere skal være uddannelsesparate efter folkeskolen er opfyldt i
2018.



Derimod har det ikke været muligt at vurdere om målet om at andelen af unge, der har gennemført en ungdomsuddannelse
seks år efter 9. klasse skal stige, er opfyldt. Det skyldes, at Undervisningsministeriet ikke har offentliggjort tallene endnu.

 

Bydele i social balance:

For så vidt angår målet om bedre social balance er resultatkravet ikke opfyldt. Danmarks Statistik udgiver en statistik
hvert år, som sammenligner fem år tilbage. På baggrund af denne statistik er udviklingen det seneste år følgende:

I Værebro Park er der sket en positiv udvikling på 4 ud af 5 parametre (arbejdsmarked, domme, uddannelse og personlig
indkomst sammenlignet med regionen). På parameteret herkomst ses der en udvikling mod en større andel af indvandrere
og efterkommere, hvilket er en medvirkende faktor til, at resultatet for 2018 ikke er opnået.

I Høje Gladsaxe er der sket en positiv udvikling på 3 ud af 5 parametre (arbejdsmarkedsmarked, domme og uddannelse).
På parameteret herkomst ses der en udvikling mod en større andel af indvandrere og efterkommere.

På parameteret personindkomst er niveauet i Høje Gladsaxe stigende, dog er stigningen i Høje Gladsaxe lavere end
stigningen i regionens indkomstniveau. Det betyder, at forskellen til regionen er øget. Udviklingen i indvandrere og
efterkommere samt indkomstniveau er en medvirkende faktor til, at resultatet for 2018 ikke er opnået. 

Målet om andelen af unge fra Grønnemose Skole, Skovbrynet Skole og Enghavegård Skole, der afslutter grundskolen
med mindst karakteren 4 i dansk og matematik skal stige, er delvis opfyldt. Grønnemose og Skovbrynet skoler har ikke
nået måltallet, mens Enghavegård Skole har nået det. På Skovbrynet Skole var der således 12 ud af 38 elever (31,5 %),
der ikke opnået 4 i karaktergennemsnit i dansk og matematik ved afgangseksamen 2017/2018, og på Grønnemose Skole
var der tilsvarende 11 ud af 73 (84,9%), der ikke opnåede 4 i dansk og matematik.

Målet om at forskellen mellem bruttoledighedsprocenten i Værebro Park og Høje Gladsaxe og den gennemsnitlige
bruttoledighedsprocent i hele Gladsaxe Kommune skal falde er opfyldt for 2018.

Målet om at flere unge på specifikke skoler skal gennemføre en ungdomsuddannelse kan desværre ikke opgøres, da data
for 2018 ikke er offentliggjort for alle skoler. Hvis data offentliggøres inden regnskabet 2018 fremlægges i april,
behandles de her.

 

Flere borgere skal leve sundere:

Målet om bedre mental sundhed blandt kommunens borgere er ikke opfyldt. Målet var, at andelen af borgere, der havde
en dårlig mental sundhed max. måtte udgøre 9%, men resultatet blev en andel på 13 pct. Tallet fremgår i Region
Hovedstadens seneste sundhedsprofil i forhold til Gladsaxe Kommune. Tallet er derfor fra 2017. Den stigende udvikling
har resulteret i, at der politisk nu er vedtaget en handlingsplan for mental sundhed.

Målet, om at alkoholdebuten skal udskydes blandt unge, er ikke opfyldt. Der ses en yderligere stigning fra 2017 til 2018,
så 49 pct. havde været fulde inden deres 15 år. I foråret 2017 igangsatte Gladsaxe Kommune en obligatorisk
oplysningsindsats målrettet elever i 7. og 8. klasse samt deres forældre om alkohol og unge med sigte på at forstærke
forældrenes opmærksomhed på de unges alkoholvaner. Formålet med indsatsen er at kunne udskyde alkoholdebuten, og
en eventuel effekt af denne indsats forventes at kunne ses de kommende år, hvorfor oplysningsindsatsen fortsættes.

Målene for andele af normalvægt i 4. og 9. klasse er opfyldt. Derimod er målet om, at andelen af børn og unge med
normalvægt i 0. klasse skal stige ikke opfyldt. I 2018 er der opgjort 89 pct. elever i 0. klasse med normalvægt, hvilket
svarer til 1,5 procentpoint under måltallet på 90,5 pct.

Målet om færre rygere er ikke opfyldt. Den negative udvikling har resulteret i, at der politisk nu er vedtaget en
handlingsplan for styrket tobaksforebyggelse.

 

Alder ingen hindring:

Målene om, at færre borgere har behov for hjemmehjælp og flere borgere har et socialt netværk er ikke opfyldt i 2018.

Målet om, at andelen af forebyggelige indlæggelser skal falde kan ikke opgøres, da opgørelsesmetoden er ændret.



 

Klimabevidste valg:

Målet, om at antal husstande som helt eller delvist er koblet af det fælleskloakerede system i forhold til
regnvandsbehandling skal stige, er opfyldt.

Målet, for hvor stor andel der skal genbruges af husholdningsaffaldet, er ikke opfyldt. Målet ikke er opnået på grund af et
fald i indsamlede mængder af fraktionerne træ og papir.  Reducerede træmængder skyldes, at der er kommet flere
træfraktioner på genbrugsstationen på grund af indhold af skadelige kemiske stoffer i træet, der gør at træet ikke kan
genanvendes. Det er kun umalet indendørs træ, der i 2018 tæller med i genanvendelsen. Der er derfor sket et fald fra 2017
til 2018 fra 2589 ton til 1924 ton genanvendeligt træ. Indsamlede papirmængder er faldet fra 1998 ton indsamlet i 2017 til
1630 ton indsamlet i 2018. En forklaring herpå kan være at flere går over til digitale avis-abonnementer, og flere melder
reklamer fra.  De brandbare mængder af affald er faldet og de øvrige genanvendelige fraktioner er mere eller mindre
uændret i forhold til 2017.

De øvrige mål under denne målsætning kan ikke opgøres på nuværende tidspunkt. Hvis data offentliggøres inden
regnskabet 2018 fremlægges i april, behandles de her.

 

Økonomisk råderum:

Alle målene er opfyldt i 2018.

 

Den fremadrettede proces - Opfølgning på Gladsaxestrategien 2018-2022

Byrådet har vedtaget Gladsaxestrategien 2018-2022.  For at sikre, at udviklingen i Gladsaxe bevæger sig i en bæredygtig
retning, skal der løbende følges op på strategien. Det sker bl.a. ved at følge udviklingen i de kvantitative indikatorer, som
er tilknyttet til strategiens seks målsætninger. Økonomiudvalget vil fremadrettede få forelagt en kvantitativ status for de
valgte indikatorer én gang årligt - på samme måde, som udvalget i dag forelægges en opfølgningsredegørelse.  

Kommunaldirektøren indstiller,

1.    at Økonomiudvalget tager resultater for effektmål 2018 til efterretning, og videresender opgørelsen til fagudvalgene.

 

Bilag

opfølgning endelig 2018



Punkt 12: Udmøntning af anlægsbevillinger til periodisk og planlagt
vedligeholdelse (PPV) og energiforbedringer (EMF) af kommunale
ejendomme i 2019

19-5-82.07.00-Ø00

Beslutning

Til efterretning.

Sagsfremstilling

I investeringsoversigten er der afsat to rådighedsbeløb under Økonomiudvalget som puljer til periodisk og planlagt
vedligeholdelse (PPV) og til energiforbedringer (EMF) af de kommunale bygninger.

Skattefinansieret område

Til de skattefinansierede ejendomme er der i 2019 afsat en samlet pulje på 45,822 mio. kr. til vedligeholdelse.

Der forudsættes udgifter og indtægter fra forsikringsdækkede skader på 0,522 mio. kr., samt ca. 4 mio. kr. til
energiforbedringer.

Desuden forudsættes medfinansiering på 150.000 kr. til "Fitness for alle-projektet" på Kellersvej 1.

Kommunen har fortsat mellemværender med boet efter den konkursramte entreprenør, der opførte Bagsværd Skole. Disse
forventes afsluttet i 2019. Til afholdelse af udgifterne til fejl og mangler søges 2 mio. kr. videreført fra mindreforbruget på
2018-puljen. Der er tidligere videreført midler til samme formål fra 2017 til 2018, jf. Økonomiudvalget 06.02.2018, punkt
28.

Samlet økonomisk ramme i 2019 er således 45,3 mio. kr.

Takstfinansieret område

Til de takstfinansierede ejendomme er der i 2019 afsat 4,974 mio. kr. til vedligeholdelse og energiforbedringer.

De to rådighedsbeløb på henholdsvis de skattefinansierede og takstfinansierede områder er udløst som anlægsbevillinger
ved budgetvedtagelsen.

Ejendomscenteret varetager det forvaltningsmæssige ansvar som udøvende bygherre for puljerne og planlægger
anvendelsen af de afsatte midler.

Bygningsvedligeholdelsen prioriteres tværgående ud fra bygningsfaglige kriterier efter faste retningslinjer. Grundlaget er
10-årige vedligeholdelsesplaner, der løbende ajourføres. Årligt udmøntes planerne i en konkret aktivitetsplan, der er
tilpasset de givne økonomiske rammer.

Energiforbedringer prioriteres i overensstemmelse med Energihandlingsplan 2013-2020 for de kommunale ejendomme og
koordineres i sammenhæng med den øvrige vedligeholdelse.

Planlægningen af aktiviteter i 2019 er afsluttet og medfører følgende omsætningsfordeling mellem de enkelte
bygningsområder (angivet i 1.000 kr.):

OMRÅDE SKAT TAKST

Administration 3.890  

Dagtilbud 4.510  

Drift 650  

Familie 330 800



Fritid 6.960  

Kultur 810  

Senior 6.360  

Skole 15.560  

Social og Handicap 2.910 3.670

Fast udstyr 1.000 250

Reserve 2.320 254

SUM 45.300 4.974

 

BEVILLINGER SKAT TAKST

Pulje til PPV og energiforbedringer U 45.822 4.974

Pulje til PPV og energiforbedringer I -522  

Overførsel fra 2018 til 2019 2.000  

SUM 47.300 4.974

De afsatte beløb til fast udstyr finansierer reparation og udskiftning af køkken- og vaskerimaskiner i daginstitutioner,
senior-centre, skolekantiner og botilbud.

Der er udarbejdet konkrete aktivitetsoversigter til orientering af forvaltninger og institutioner. Aktivitetsoversigterne vil
endvidere blive forelagt fagudvalgene til orientering.

Økonomiudvalget er fagudvalg for Administrationsområdet. Aktivitetsoversigt for dette bygningsområde er vedlagt, jf.
bilag 1. 

Opgaverne udbydes afhængigt af omfang og karakter i underhåndsbud eller i begrænset udbud med licitation. Det
tilstræbes, at opgaverne udbydes som fag-entrepriser.

Udvalgte aktiviteter herunder især service af tekniske installationer er udbudt i ramme- eller fællesudbud.

Udførelsen af opgaverne fordeles mest hensigtsmæssigt over kalenderåret efter nærmere aftale med de enkelte
institutioner. 

Center for Økonomi forelægger sagen til orientering.

Relateret behandling

Byrådet 30.08.2017, Punkt 76
Økonomiudvalget 06.02.2018, Punkt 28

Bilag

Bilag 1: PPV 2019 Administrationsområdet. Aktivitetsoversigt.



Punkt 13: Mundtlige meddelelser

18-636-00.01.00-P35

Meddelelse

Ingen.



Punkt 14: Lukket: Lukket punkt: Mundtlige meddelelser

18-636-00.01.00-P35



Punkt 15: Godkendelse af mødets beslutninger

18-23733-00.00.00-A00

Beslutning

Godkendt.
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